obbligò sé e i suoi eredi e i beni e diritti, le 

azioni, i debiti, le cose da ricevere e i nomi dei 

debiti, a rispettare per lo stesso conte tutte le 

cose anzidette, sotto pena del doppio delle dette 

once ventinove, da pagare per metà alla regia 

curia o alla curia in cui eventualmente capiti di 

reclamare, e per metà al conte e ai suoi eredi e 

successori, con il risarcimento dei danni, 

dell’interesse e delle spese. 

Et ad maiorem cautelam dicti comitis, nobis 

iudice, notario et testibus, una cum Salvatore 

personaliter accersitis ad domum ipsius 

Salvatorjs, sitam in plathea Donpetrj, et, dum 

essemus in quadam sala dicte domus, 

Baldaxarra de Foresta, de Neapoli, uxor dicti 

Salvatorjs, iure romano vivens, cum consensu 

virj suj, certificata per nos prius dicta 

Baldaxarra de assignacione predicta, in 

solutum facta per Salvatorem virum suum, ipsa 

consensum prestitit ipsamque assignacionem 

confirmavit, et promisit, sub ypotheca et 

obligacione omnium bonorum eiusdem et eius 

heredum et successorum ac sub pena predicta, 

nullo futuro tempore aliquod ius petere et 

sinere comitem et eius heredes et successores 

dictam terram perpetuo possidere; Salvator et 

Baldaxarra iuraverunt. 

E a maggiore tutela del detto conte, noi giudice, 

notaio e testimoni, insieme con Salvatore 

personalmente recatici al palazzo dello stesso 

Salvatorjs, sito nella platea di Donpetrj, e, 

mentre stavamo in una certa sala del detto 

palazzo, Baldaxarra de Foresta, di Neapoli, 

moglie del detto Salvatorjs, vivente secondo il 

diritto romano, con il consenso di suo marito, la 

detta Baldaxarra prima resa certa da noi della 

predetta cessione, fatta senza vincoli da 

Salvatorem suo marito, la stessa diede il 

consenso e confermò la stessa cessione, e 

promise, sotto ipoteca e obbligazione di tutti i 

beni della stessa e dei suoi eredi e successori e 

sotto la pena predetta, di non chiedere in nessun 

tempo futuro qualsivoglia diritto e di 

permettere al conte e ai suoi eredi e successori 

di possedere la detta terra in perpetuo; Salvator 

e Baldaxarra giurarono. 

Ad comitis et eius heredum et successorum 

cautelam factum e[s]t presens instrumentum, 

subscripcione mej iudicis et testium 

subscripcionibus roboratum, quod scripsi ego 

Rahucius de Raho notarius. 

A tutela del conte e dei suoi eredi e successori è 

stato fatto il presente strumento, corroborato 

con la firma di me giudice e con le firme dei 

testimoni, che scrissi io Rahucius de Raho